
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021001 UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE

DGR n. 257 del 09/05/2024

OGGETTO: REQUISITI E STANDARD MINIMI PER IL RICONOSCIMENTO E L’ACCREDITAMENTO DEGLI ISTITUTI
TECNOLOGICI SUPERIORI (ITS ACADEMY), NONCHÉ DEI PRESUPPOSTI E DELLE MODALITÀ PER LA
SOSPENSIONE E LA REVOCA DELL’ACCREDITAMENTO – APPROVAZIONE DISCIPLINARE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 09/05/2024

Presidente: EMANUELE IMPRUDENTE

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO ASSENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021001 UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E ISTRUZIONE
TECNICA SUPERIORE

OGGETTO:

REQUISITI E STANDARD MINIMI PER IL RICONOSCIMENTO E
L’ACCREDITAMENTO DEGLI ISTITUTI TECNOLOGICI SUPERIORI (ITS
ACADEMY), NONCHÉ DEI PRESUPPOSTI E DELLE MODALITÀ PER LA
SOSPENSIONE E LA REVOCA DELL’ACCREDITAMENTO –
APPROVAZIONE DISCIPLINARE.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge 17 maggio 1999, n. 144, art. 69, che ha istituito il sistema dell’istruzione e
della formazione tecnica superiore (IFTS) per riqualificare e ampliare l’offerta formativa
destinata ai giovani e agli adulti, occupati e non occupati;

VISTO l’art. 13, co. 2 della L. n. 40/2007 che, al fine di rafforzare l’istruzione tecnica e
scientifica, prevede la costituzione degli “Istituti tecnici superiori” attraverso la
collaborazione con il territorio regionale, il mondo del lavoro, le sedi della ricerca scientifica
e tecnologica, il sistema della formazione professionale nell’ambito dei poli tecno-
professionali;

VISTO il DPCM del 25 gennaio 2008 avente ad oggetto “Linee guida per la
riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione
degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”;

RICHIAMATA la deliberazione di G.R. n. 152 dell’08.03.2010 ad oggetto “Linee di indirizzo
in materia di Programmazione dell’offerta formativa relativa a percorsi finalizzati al
conseguimento di una specializzazione tecnica superiore per lo sviluppo di poli tecnici –
professionali – Costituzione I.T.S. e definizione criteri regionali”;

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99 che, al fine di promuovere l’occupazione - in
particolare giovanile - e di rafforzare le condizioni per lo sviluppo di un’economia ad alta
intensità di conoscenza per la competitività e per la resilienza, istituisce il Sistema terziario
di istruzione tecnologica superiore di cui sono parte integrante gli Istituti Tecnici Superiori
(ITS) che assumono la denominazione di Istituti tecnologici superiori (ITS Academy);



VISTI in particolare:                             

l’art. 7 della L. n. 99/2022 che recita:

“1. I requisiti e gli standard minimi per il riconoscimento e l'accreditamento degli ITS
Academy quale condizione per l'accesso al Sistema terziario di istruzione tecnologica
superiore nonché i presupposti e le modalità per la revoca dell'accreditamento sono
stabiliti a livello nazionale... Le regioni, nell'ambito dei rispettivi sistemi di accreditamento e
programmazione, recepiscono i requisiti e gli standard minimi, stabilendo eventuali criteri
aggiuntivi, e definiscono le procedure per il riconoscimento e l'accreditamento.

2. I requisiti, gli standard minimi nonché i presupposti e le modalità di revoca di cui al
comma 1 sono stabiliti con decreto del Ministro dell'istruzione...”;

l’art. 14 della L. n. 99/2022 che recita:

“1.Per diciassette mesi a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge si
intendono temporaneamente accreditate: a) le fondazioni ITS Academy già accreditate
entro il 31 dicembre 2019; b) le fondazioni ITS Academy accreditate in data successiva a
quella di cui alla lettera a) ed entro la data di entrata in vigore della presente legge, che
abbiano almeno un percorso attivo con un numero di iscritti non inferiore al 50 per cento
della media nazionale degli iscritti ai medesimi percorsi e che dispongano di sedi e
laboratori anche in via non esclusiva; c) le fondazioni ITS Academy per le quali sia
intervenuta almeno l'iscrizione nel registro delle persone giuridiche entro il 30 giugno 2023.

2. Le fondazioni ITS Academy di cui al comma 1… che … fanno già riferimento a più di
un'area tecnologica … sono temporaneamente autorizzate a continuare a far riferimento a
tali aree per diciassette mesi a decorrere dalla data di entrata in vigore della presente
legge”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 04.10.2023, pubblicato
sul sito istituzionale ministeriale in data 19.10.2023, recante “Definizione dei requisiti e
degli standard minimi per il riconoscimento e l’accreditamento degli Istituti Tecnologici
Superiori (ITS Academy), nonché dei presupposti e delle modalità per la sospensione e la
revoca dell’accreditamento”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.16 del Decreto n. 191/2023 su richiamato:

“1. Dalla data di entrata in vigore del presente decreto e per un periodo pari a tre anni, si
intendono temporaneamente accreditate le Fondazioni ITS Academy di cui all’art.14,
commi 1 e 2, della legge n. 99/2022, e successive modiche e integrazioni.

2. Le Fondazioni non rientranti nel sopracitato articolo 14, ai fini dell’accreditamento,
rispettano i requisiti e le procedure di accreditamento previste dal presente decreto.

3. … le regioni recepiscono, nell’ambito dei rispettivi sistemi di accreditamento e
programmazione, i requisiti e gli standard minimi definiti a livello nazionale, stabilendo
eventuali criteri aggiuntivi, e definiscono le procedure per l’accreditamento degli ITS



Academy costituiti e riconosciuti come Fondazioni di partecipazione …, che facciano
riferimento ad un’area tecnologica tra quelle definite a livello nazionale, e che siano inclusi
nella programmazione regionale dell’offerta formativa. Le regioni definiscono altresì le
procedure per la sospensione e la revoca dell’accreditamento”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 259 del 30.12.2023 che
all’articolo 2 stabilisce che, per l’entrata in vigore dei decreti ministeriali emanati e da
emanare in attuazione della legge n. 99/2022, la fase di integrazione dell’efficacia si ritiene
compiuta con la relativa pubblicazione integrale sul sito istituzionale del Ministero
dell’istruzione e del merito;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’individuazione dei requisiti, degli standard minimi
per il riconoscimento e l’accreditamento degli ITS Academy quale condizione per l’accesso
al Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore, nonché dei presupposti e delle
modalità di revoca dell’accreditamento così come contenuti nel Disciplinare di cui
all’Allegato A, unito alla presente quale parte integrante e sostanziale, in recepimento del
Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 191 del 04.10.2023;

RITENUTO di poter procedere alla integrale pubblicazione del presente provvedimento, stante
l’assenza di dati da omettere o minimizzare;

DATO ATTO che:

il Dirigente del Servizio Istruzione e Università, competente nella materia trattata nella
presente proposta, ha espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico
amministrativa sulla base dell’istruttoria effettuata;

il Dirigente del Servizio Istruzione e Università attesta l’insussistenza di oneri a carico del
bilancio regionale;

il Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale ha espresso il proprio parere favorevole ai
sensi della legge regionale n. 77/99 e s.m.i, apponendo la sua firma sul presente
provvedimento;

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni;

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione
Abruzzo” e ss.mm.ii.;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

CON I VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate:

1.Di procedere all’individuazione dei requisiti, degli standard minimi per il riconoscimento e
l’accreditamento degli ITS Academy quale condizione per l’accesso al Sistema terziario di



istruzione tecnologica superiore, nonché dei presupposti e delle modalità di revoca
dell’accreditamento così come contenuti nell’Allegato A, unito alla presente quale parte integrante
e sostanziale, in recepimento del Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 191 del
04.10.2023;

2.Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

3.Di incaricare il Dirigente del Servizio competente per materia della trasmissione al Ministero
dell’istruzione e del merito del presente provvedimento in recepimento delle disposizioni del
decreto ministeriale n. 191/2023;

4.Di demandare al Dirigente del Servizio competente per materia la predisposizione della
modulistica relativa alla procedura di accreditamento, l’eventuale approvazione di indirizzi operativi
e di ogni ed eventuale modifica di carattere non sostanziale dell’Allegato A, nonché gli
adempimenti consequenziali alla presente;

5. Di disporre la pubblicazione della presente sul portale della Regione Abruzzo
www.regione.abruzzo.it.

http://www.regione.abruzzo.it/


DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021001 UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Valeria Oronzii

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Katiuscia Di Meo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

Alba La Barba
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE

Renata Durante
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A07 Formazione professionale; Istruzione; Ricerca e Università; Politiche Sociali; Enti Locali e Polizia Locale; Edilizia scolastica; Beni e attività culturali

e di spettacolo.
Roberto Santangelo

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A_A.1.pdf

Impronta 0AC41AD415D3F86F2E20D2C84DE872517166CD3ABA13A701EC16959EEAF89E75

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPG DIPARTIMENTO LAVORO - SOCIALE
DPG021 SERVIZIO ISTRUZIONE E UNIVERSITA'

DPG021001 UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO E ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE

(Firmato digitalmente da)
EMANUELE IMPRUDENTE

PRESIDENTE

Data: 09/05/2024 18:25:08
Nr. di serie certificato: 8796036549039026569

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 09/05/2024 18:38:26
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


